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PASQYRA E PRANIMEVE DHE PAGESAVE 
Pasqyra e Pranimeve dhe Pagesave në para të gatshme për Agjencinë Kosovare të Privatizimit 
 
Për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2023 

     2023  2022  2021 

     Llogaria e vetme e 
Thesarit 

 Llogaria e vetme e 
Thesarit 

 Llogaria e vetme e 
Thesarit 

       

   
Shënime 

 

 BKK 

 

 BKK 

 

 BKK 

‘000 ‘000 ‘000 
                    

BURIMET E FONDEVE - Pranimet 
      

 
 

Granti Qeveritar     4,594  5,945  6,532 

Të hyrat vetanake      -  -  - 

Të hyrat e dedikuara     -  -  - 

Të hyrat nga AKP    -  -  - 

Grantet e përcaktuara të donatorëve      -  -  - 

Klauzola e investimeve     -  -  - 

Fondi zhvillimor në mirëbesim      -  -  - 

   GJITHSEJ  4,594  5,945  6,532 
                  

SHFRYTEZIMI I FONDEVE - Pagesat       
 

 
Operacionet             

Paga dhe Shtesa  2  3,620  4,926  5,348 

Mallra dhe Shërbime  3  879  884  1,080 

Shpenzime Komunale  4  82  101  61 

     GJITHSEJ  4,581  5,911  6,489 

Transferet        
 

 
Transfere dhe Subvencione  5  -  -  - 

Shpenzime kapitale        
 

 
Prona, ndërtesa dhe pajisje  6  13  34  43 

Pagesa tjera  7  -  -  - 

  GJITHSEJ  4,594  5,945  6,532 
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RAPORTI I EKZEKUTIMIT TË BUXHETIT 
Pasqyra e krahasimit të shumave buxhetore dhe aktuale për Agjencinë Kosovare të Privatizimit 
 
Për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2023 

 
    Janar – Dhjetor 2023  2022  2021 

     

Realizimi  Buxheti 
final  

 Buxheti 
fillestar  

 Ndryshimi  Realizimi  Realizimi 

   Shënime  A 
‘000 

 B 
‘000 

 C 
‘000 

 D=B-A 
‘000 

 E 
‘000 

 F 
‘000 

Hyrja e parasë së gatshme në llogari të Thesarit             

Të hyrat tatimore 8  -  -  -  -  -  - 

Të hyrat jo tatimore 9  -  -  -  -  1  - 

*Të hyrat e dedikuara  10  -  -  -  -  -  - 

Grantet e përcaktuara të donatorëve 11  -  -  -  -  -  - 

Tjera 12  -  -  -  -  -  - 

Gjithsej  -  -  -  -  1  - 

             

Dalja e parasë së gatshme nga llogaria e Thesarit             

Paga dhe shtesa 2 

 

3,620  3,620  4,212  -   4,926  5,348 

Mallra dhe shërbime 3 879  1,089  1,312  210  884  1,080 

Shpenzime komunale 4 82  150  150  68   101  61 

Transfere dhe subvencione 5 -  -  5  -   -  - 

Shpenzime kapitale 6 13  15  20  2   34  43 

Tjerat 7 -  -  -  -  -  - 

Gjithsej  4,594  4,874  5,699  280  5,945  6,532 

 
*AKP nuk planifikon të hyra. AKP vetëm depoziton mjetet (Të Hyrat e Dedikuara) në Buxhetin e Përgjithshëm të Kosovës për të mbuluar buxhetin e 
aprovuar me Ligjin e Buxhetit. AKP, nuk planifikon të hyrat si në rastin e komunave, por për çështje të raportimit, nga Departamenti i Thesarit, Ministria 
e Financave Punës dhe Transfereve është kërkuar që të raportohet në këtë mënyrë. Detajet janë të shpalosura në shënimin nr. 10 dhe nr. 23. 
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SHËNIMI 1 INFORATËN DHE POLITIKAT KONTABËL 
1.1. POLITIKAT KONTABËL 

 
Pasqyrat Financiare për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2023 janë përgatitur sipas Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit të Sektorit Publik si 
dhe rregullores të Ministrisë së Financave të vitit 2017 “Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit të bazuar në para të gatshme”. Rregullorja i përmbush të 
gjitha obligimet raportuese që dalin nga Ligji Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë, të plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin 
nr. 03/L-221, Ligjin nr. 04/L-116, Ligjin nr. 04/L-194, Ligjin nr. 05/L-063 dhe Ligjin nr. 05/L-007. 
 

1.2. INFORMATA PËR ORGANIZATËN BUXHETORE 
 
Agjencia Kosovare e Privatizimit ka përgatitur Pasqyrat Financiare në harmoni me kërkesat e Ligji Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe 
Përgjegjësitë, të plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-221, Ligjin nr. 04/L-116, Ligjin nr. 04/L-194, Ligjin nr. 05/L-063 dhe Ligjin nr. 05/L-007. 
 
Sipas LMFPP të gjitha transaksionet me fonde brenda Fondit të Konsoliduar të Republikës se Kosovës bëhen përmes Llogarisë se Vetme të Thesarit, MFPT. 
 
Agjencia Kosovare e Privatizimit është një organ i pavarur publik i cili ushtron funksionet dhe përgjegjësitë në mënyrë plotësisht të pavarur, në bazë Ligjit 
Nr. 04/L-034, ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin Nr. 05-/L-080, ligjin Nr. 04/L-115 për përfundimin e mbikëqyrjes ndërkombëtare të pavarësisë së Kosovës 
si dhe ndryshim plotësimin me ligjin Nr. 06/L-023. 

Bordi i Drejtorëve është organi më i lartë i Agjencisë dhe ka kompetencë të plotë mbi Agjencinë. Bordi i Drejtorëve takohet në baza të rregullta mujore 
në mënyrë që t’i kryej funksionet dhe përgjegjësitë e tij sipas Ligjit. Bordi i Drejtorëve emërohet nga Kuvendi i Republikës së Kosovës. Bordi i Drejtorëve 
përbëhet nga tetë (8) anëtarë vendor sipas nenit 8 të ligjit nr. 06/L -023. 
  
Agjencia Kosovare e Privatizimit në baza vjetore i raporton Kuvendit të Republikës të Kosovës sipas formatit të raportimit për Agjencitë e Pavarura. Raporti 
vjetor paraqet të gjitha detajet e aktiviteteve dhe informatave financiare dhe jo financiare për vitin fiskal 2023. 
 
Aktiviteti kryesor i AKP-së është privatizimi dhe likuidimi i Ndërmarrjeve Shoqërore (NSh-ve). Aktivitet tjetër i AKP-së është administrimi, ristrukturimi 
dhe riorganizimi i Ndërmarrjeve Shoqërore aty ku paraqitet nevoja deri në përmbylljen e procesit të likuidimit. Agjencia Kosovare e Privatizimit 
administron Ndërmarrjet Shoqërore në Kosovë dhe i mban këto Ndërmarrje në mirëbesim. Si administruese e besuar, AKP është e ngarkuar me "ruajtjen 
dhe rritjen" e vlerës të NSh-ve. 
 
 
 
 
 
 

http://www.pak-ks.org/desk/inc/media/8cdbe3e7-a786-45d6-9e0e-dd55fdcb7c0e.pdf
http://www.pak-ks.org/desk/inc/media/07808e77-a2fe-4fd1-ae1c-03fa28665045.pdf
http://www.pak-ks.org/desk/inc/media/fab93105-1611-47cb-aee8-f97bfd7427f4.pdf
http://www.pak-ks.org/desk/inc/media/C456F7F6-9CB3-4E59-961C-DADBE5013F17.pdf
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Pasqyrat Financiare paraqesin subjektin raportues ashtu siç është specifikuar në Ligjin mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë. 
 
Periudha raportuese e Agjencisë Kosovare të Privatizimit në këto pasqyra financiare është prej 1 janar deri më 31 dhjetor 2023. Buxheti i AKP-së gjatë 
periudhës raportuese është financuar nga Granti Qeveritar (GQ). 
 
Të hyrat e Dedikuara (THD) - Sipas nenit 15 të Ligjit nr. 06/L -023 për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 04/L-034 për Agjencinë Kosovare të 
Privatizimit, janë: Të gjitha të ardhurat e Agjencisë do të jenë të ardhura të dedikuara të Agjencisë sipas nenit 64 të LMFPP-së. Përveç kësaj, pesë përqind 
(5%) e të gjitha të hyrave të pranuara si rrjedhojë e çfarëdo shitje në të kaluarën apo të ardhmen, transferimit, privatizimit, likuidimit apo mënyrave 
tjera të disponimit me cilëndo ndërmarrje apo aset, pavarësisht nëse është bërë nga Agjencia apo paraardhësja e saj, do të jetë tarifë administrative e 
Agjencisë për të mbuluar shpenzimet e veta të përgjithshme administrative dhe operative; dhe ajo tarifë do të jetë pjesë e të ardhurave të dedikuara të 
Agjencisë. Agjencia në baza vjetore i transferon dhe depoziton të gjitha ato të ardhura nga tarifa në Fondin e Konsoliduar të Kosovës, në pajtim me 
rregullat në fuqi të LMFPP-së. Thesari dhe Ministria e Financave sigurojnë që ato fonde të vendosen dhe mbahen në llogarinë e dedikuar të ardhurave 
të Agjencisë. 
 
Granti Qeveritar (GQ) është fondi i cili financon të gjitha aktivitetet e organizatave buxhetore. Në rastin e Agjencisë, nga Granti Qeveritar janë financuar 
të gjitha aktivitetet administrative dhe operative për vitin fiskal 2023. 
 

1.3. PAGESAT NGA PALËT E TRETA 

 
Në zbatim të SNKSP pagesat nga palët e treta shpalosen në shënimin 13. 
 

1.4. SHUMAT RAPORTUESE 

  
Shumat raportuese nga formati i pasqyrave financiare nga shënimi nr. 2 deri te shënimi nr. 15 janë në `000 (mijë) Euro (€) dhe nga shënimi 16 deri te 
neni 24 shumat janë shuma e plotë Euro (€). 
 

1.5. VALUTA RAPORTUESE 

 
Shumat janë raportuar në valutën Euro (€).  
 

1.6. DATA E AUTORIZIMIT TË PASQYRAVE FINANCIARE 

 
Pasqyrat Financiare autorizohen në datën e nënshkrimit të deklaratës së Pasqyrave Financiare nga Arben Limani - Drejtor Ekzekutiv (Zyrtari Kryesore 
Administrativ) dhe Adem Selishta - Drejtor i Financave dhe Buxhetit (Zyrtari Kryesore Financiar). 
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SHPALOSJA E NDARJEVE FILLESTARE DHE FINALE TË BUXHETIT 

 
Ndryshimet e autorizuara nga LMFPP 

  

Buxheti 
Fillestar 
(Ligji Nr. 

08/L-
193) 

Ndryshimi 
buxhetor 
vendimi i 
Qeverisë 

nr. 69-1/23 

Ndryshimi 
buxhetor 
vendimi i 

Qeverisë nr. 
04/178 

Ndryshimi 
buxhetor 
vendimi i 

Qeverisë nr. 
16/174 

Të hyrat 
vetanake 

 

Grand
et e 

donat
orëve 

 

Burime 
tjera të 
financi

mit 

 

Buxheti 
përfundi

mtar 
SIMFK 

 € '000  € '000  € '000  € '000  € '000   € '000   € '000  € '000 

Kategoria e ndarjes                      
             

Hyrjet             

Të hyrat tatimore   -   -   -   -   -     -     -     -  

Të hyrat jo tatimore   -   -   -   -   -     -     -     -  

Të hyrat e dedikuara   -   -   -   -   -     -     -     -  

Grandet e përcaktuara të donatorëve   -   -   -   -   -     -     -     -  

Huamarrjet   -   -   -   -   -     -     -     -  

Tjera   -   -   -   -   -     -     -     -  

Gjithsej   -   -   -   -   -     -     -     -  

             

Daljet             

Paga dhe shtesat 4,212 (592) - -  -     -    -   3,620 

Mallra dhe shërbime   1,312 - (223) -   -     -    -   1,089 

Shpenzime komunale  150  - -   -   -     -    -    150  

Transfere dhe subvencione   5  - (5)  -  -     -    -   0  

Shpenzime kapitale   20  - - (5)   -     -    -   15   

Kthimi i huamarrjeve   -   -   -   -   -     -    -    -  

Tjerat   -   -   -   -   -    -    -    -  

Gjithsej  5,699 (592) (228) (5)  -     -     -    4,874  



SHËNIMET SHPJEGUESE TË PASQYRAVE FINANCIARE 2023 

 PËR AGJENCINË KOSOVARE TË PRIVATIZIMIT 

 

 
faqe 9 

 

  

 
Më poshtë do paraqesim një shpalosje lidhur me shkurtimet buxhetore dhe kërkesat shtesë nga AKP-ja dhe vendimet e qeverisë përkatësisht vendimi nr. 
69-1/23, 40/178 dhe 16/174 lidhur me kërkesat e parashtruara nga AKP-ja. 
 
Vlera që AKP ka deklaruar për kursime pran MFPT është shuma prej EUR 232,790, nga kjo vlerë janë marrë si kursime  vlera prej EUR 4,300 nga kategoria 
e ekonomike kapitale, EUR 5,000 nga kategoria ekonomike e subvencioneve dhe EUR 223,490 nga kategoria ekonomike e mallrave dhe shërbimeve 
lëvizjet tjera në buxhet janë si më poshtë: 
 
Mallra dhe Shërbime: 
Me kërkesën e AKP-së shuma për kursimet nga Kategoria e Mallrave dhe Shërbimeve që mund të tërhiqen ishte  EUR 223,490, lëvizja është bërë nga kjo 
kategori nga Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve. 
 
Paga dhe Shtesat: 
Agjencia Kosovare e Privatizimit për shkak të rrethanave të reja të krijuara me hyrjen ne fuqi të  vendimit të Bordit  nr. BD-153/9 të datës 29.10.2021, ku 
është marrë vendim për zbritje të pagave të stafit të AKP-së deri në 30% të buxhetit me efekt nga data 01.04.2022 dhe është bërë plotësim/ ndryshimi i 
Rregullores së Pagave. Pas këtij vendimi një pjese e stafit është ankuar në Këshillin i Pavarur Mbikëqyrës për Shërbimin Civil të Kosovës (KPMSHCK). Po 
ashtu nga një pjesë e stafit, ankesë ishte dorëzuar edhe në Dhomën e Posaçme të Gjykatës Supreme të Kosovës – tutje DHPGJSK. 
 
Andaj, duke pasur parasysh këtë situatë Bordi i Drejtorëve të AKP-së mbledhjen e mbajtur me 30 mars 2022 ka pezulluar Implementimin e pagave me 
zbritje deri në marrjen e vendimit përfundimtar nga KPMSHCK, mirëpo ne fund te muajit dhjetor 2022 duke u bazuar në vendimin e fundit të KPMSHCK 
sipas të cilave “refuzohen si të pabazuara ankesat e punonjësve të Agjencisë dhe mbetet në fuqi Vendimi Nr. Ref. BD-153/9 i datës 29 Tetor 2021”. Bordi 
i Drejtorëve të AKP-së në mbledhjen e mbajtur më datë 23 dhjetor 2022 ka marrë Vendim për hyrjen në fuqi të Rregullores Nr. 2/2021 për ndryshimin 
dhe plotësimin e Rregullores së pagave të nëpunësve të Agjencisë nga data 1 Janar 2023 dhe nga muaji janar 2023  nga buxheti fillestar i aprovuar për 
vitin 2023 në kategorinë e pagave dhe mëditjeve në shumën prej  EUR 4,211,752 MFPT me datën 28 dhjetor 2023 shuma e mbetur nga buxheti fillestar 
me Vendimin e Qeveris 69-1/23 janë tërhequr si kursime vlera prej EUR 591,681.38. Mjetet sipas këtij vendimi janë zbritur nga të gjitha organizatat 
buxhetore ku ka pasur tepricë. Teprica e mjeteve është rezultat i procesit të ristrukturimit. 
 
Kapitale: 
Për periudhën raportuese, buxheti i aprovuar fillestar për shpenzime kapitale ka qenë EUR 20,000 ndërsa buxheti final është EUR 15,700, dhe është 
financuar nga Granti Qeveritar (GQ). 
AKP-ja ka deklaruar kursim pranë MFPT gjatë përmbylljes së vitit fiskal në muajin nëntor 2023 shumën prej  EUR 4,300 (paraqitet në tabelën e ndryshimeve 
buxhetore për rrumbullakim 5 k) në sistemin e Freebalancit këto mjete janë zbritur nga buxheti i kategorisë së Kapitale dhe si i tillë është reduktuar edhe 
në Buxheti i Agjencisë. 
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Vlera e kursimeve  nga vendimet e Qeverisë për AKP-në për vitin fiskal 2023 sipas kategorive ekonomike është paraqitur në formë tabelare si më poshtë: 
 
- Ndryshimi buxhetore I - sipas vendimit të Qeverisë me nr. 01/174 të datës 22 nëntor 2023 

 
  1 2 3 4 5 6 7=∑(1:6) 

Nr. Përshkrimi 
Administrata 

Qendrore 
Auditimit 

Departamenti 
Ligjor 

Riorganizimi 
dhe 

administrimi 
i NSh 

Privatizimi Likuidimi Totali 

1 Paga dhe shtesa - - - - - - - 

2 Mallra dhe shërbime - - - - - - - 

3 Shpenzime komunale - - - - - - - 

5 Transfere dhe subvencione - - - - - - - 

6 Shpenzime kapitale (5) - - - - - 5 

 Gjithsej 5 - - - - - 5 

 
- Ndryshimi buxhetore II - sipas vendimit të Qeverisë me nr. 04/178 datës 13 dhjetor 2023 

 
  1 2 3 4 5 6 7=∑(1:6) 

Nr. Përshkrimi 
Adminsitrata 

Qendrore 
Auditimit 

Departamenti 
Ligjor 

Riorganizimi 
dhe 

administrimi 
i NSh 

Privatizimi Likuidimi Totali 

1 
Paga dhe shtesa - - - - - - 

- 
 

2 Mallra dhe shërbime - (5) (7) (163) (43) (5) (223) 

3 Shpenzime komunale - - - - - - - 

5 Transfere dhe subvencione - - - (5) - - (5) 

6 Shpenzime kapitale - - - - - - - 

 Gjithsej - 5 7 168 43 5 228 
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- Ndryshimi buxhetore II - sipas vendimit të Qeverisë me nr. 69-1/23 të datës 28 dhjetor 2023 

 
  1 2 3 4 5 6 7=∑(1:6) 

Nr. Përshkrimi 
Adminsitrata 

Qendrore 
Auditimit 

Departamenti 
Ligjor 

Riorganizimi 
dhe 

administrimi 
i NSh 

Privatizimi Likuidimi Totali 

1 
Paga dhe rroga (592) - - - - - 

592 
 

2 Mallra dhe shërbime - - - - - - - 

3 Shpenzime komunale - - - - - - - 

5 Transfere dhe subvencione - - - - - - - 

6 Shpenzime kapitale - - - - - - - 

 Gjithsej                592 - - - - - 592 
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SHËNIMI 2 PAGA DHE SHTESAT 

 
  2023  2022  2021 

  

Gjithsej 
Pagesat 

    

Buxheti 
Final 

      

   GQ THD   
Ndryshimi 
Buxheti - 
Pagesat 

    

Përshkrimi  € '000  € '000 € '000  € '000  € '000  € '000  € '000 

Pagat neto përmes listës së pagave            2,832 

 

       2,832 - 

 

       2,832 

 
 

- 

 

3,820 

 

4,018 

Pagesa për sindikatë  - - - - - - - 

Pagesa neto për punë jashtë orarit  - - - - - - - 

*Punëtorët me kontratë (jo në listën e pagave) 214 214 - 214 - 216 214 

Tatimi i ndaluar në të ardhura personale  249 249 - 249 - 357 377 

Kontributi pensional-punëtori               162 162 - 162 - 220 231 

Kontributi pensional-punëdhënësi  162 162 - 162 - 220 231 

Vendime Gjyqësore-të formës së prerë  - - - - - 93 277 

PAGA DHE RROGA -   3,620 3,620 - 3,620 - 4,926 5,348 

 
2.1 PAGAT E STAFIT TË AKP-SË 

 
Numri i punëtorëve edhe Anëtarëve të Bordit të Drejtorëve i aprovuar sipas Ligjit të buxhetit për vitin 2023 është 250. Nga numri i përgjithshëm i 
nëpunësve të AKP-së 242 në listën e pagave në fund të vitit fiskal 2023 kanë qenë 214 nëpunës dhe për 13 nëpunës kanë dhënë dorëheqje dhe 4 nëpunës 
janë pensionuar. Gjatë kësaj periudhe nuk kemi mbuluar këto pozita të lira. Po ashtu në numrin e përgjithshëm i buxhetit janë të përfshirë edhe 8 Anëtarët 
e Bordit të Drejtorëve. Shih edhe në shënimin shpjegues nr. 25 - 26. 
 
Pagat dhe mëditjet procedohen përmes Divizionit të Pagave në kuadër të Departamentit të Thesarit të Ministrisë së Financave, Punës dhe Transfereve. 
AKP dërgon listat e punëtorëve (stafit të saj) për periudhat përkatëse në këtë Divizion dhe nga i cili procedohen pagesat në llogaritë përkatëse të 
punëtorëve të AKP-së. Pagesat për kontributin e punëdhënësit dhe tatimin në burim realizohen direkt në Administratën Tatimore të Kosovës. 
 
Bordi i Drejtorëve të AKP-së me vendimin nr. BD-153/9 të datës 29.10.2021, ka marrë vendim për zbritje të pagave të stafit të AKP-së deri në 30% të 
buxhetit me efekt nga data 01.04.2022 dhe është bërë plotësim/ ndryshimi i Rregullores së Pagave. Pas këtij vendimi një pjese e stafit është ankuar në  
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Këshillin i Pavarur Mbikëqyrës për Shërbimin Civil të Kosovës (KPMSHCK). Po ashtu nga një pjesë e stafit, ankesë ishte dorëzuar edhe në Dhomën e 
Posaçme të Gjykatës Supreme të Kosovës – tutje DHPGJSK. 
 
Andaj, duke pasur parasysh këtë situatë Bordi i Drejtorëve të AKP-së mbledhjen e mbajtur me 30 mars 2022 ka pezulluar Implementimin e pagave me 
zbritje deri në marrjen e vendimit përfundimtar nga KPMSHCK dhe duke u bazuar në Vendimet e fundit të KPMSHCK sipas të cilave “refuzohen si të 
pabazuara ankesat e punonjësve të Agjencisë dhe mbetet në fuqi Vendimi Nr. Ref. BD-153/9 i datës 29 Tetor 2021”. Bordi i Drejtorëve të AKP-së në 
mbledhjen e mbajtur më datë 23 dhjetor 2022 ka marrë Vendim për hyrjen në fuqi të Rregullores Nr. 2/2021 për ndryshimin dhe plotësimin e Rregullores 
së pagave të nëpunësve të Agjencisë nga data 1 Janar 2023. Rrethanat e reja të krijuara kanë rezultuar me mjete  mbetura shtesë në kategorinë e pagave   
andaj me datën 28 dhjetor 2023 me vendimin e qeveris 69-1/23 shuma prej EUR EUR 591,681.38 është tërhequr si kursim. 
 
 Duke u bazuar në Aktgjykimin e plotfuqishëm të Gjykatës së Apelit PAKR.nr.725/2022 të datës 09.03.2023, dhe Vendimin DM 182 a / 2017, është kërkuar 
që të bëhet pagesa e 50% të pagës të masës së pezullimit parandalues gjatë tërë kohës së pezullimit për zyrtarin Amir Demolli, respektivisht nga data 
14.04.2015 deri më 16.05.2017. Me Aktgjykimin e Gjykatës Themelore në Prishtinë/Departamenti i Krimeve të Rënda PKR.nr.261/17 të datës 24.10.2022, 
është liruar nga akuza. 

 

Buxheti shtesë në kategorinë e pagave për vitin fiskal 2024. 

Siç jemi në dijeni Ligji i pagave është shqyrtuar nga Gjykata Kushtetuese, Buxheti sipas kufijve buxhetor nuk do të mjafton të realizohen pagat e stafit për 
12 muajt e vitit 2024. Në rast se fitohet ankesa nëpunëseve të AKP-së për zvogëlimin e pagës 30% në Gjykatën kompetente e atëherë obligimi për pagat 
për vitin 2023 do të jetë plus rreth EUR 1.2 milion. 
 
LËVIZJET E STAFIT: 

- REKRUTIMET: Gjatë kësaj periudhe, DBNJ ka udhëhequr me gjashtë (6) procedura të rekrutimit, prej tyre katër (4) të dështuara.  
- DORËHEQJE: Për arsye personale katërmbëdhjetë (13) punonjës kanë ofruar dorëheqje.  
- TRANSFERET: Tridhjetë e katër (34) punonjës janë transferuar në mënyrë të përkohshme dhe dy (2) punonjës janë transferuar në mënyrë të 

përhershme.  
- PEZULLIM I DAKORDUAR: Pesë (5) punonjësve u është lejuar pezullimi i dakorduar i marrëdhënies së punës sipas Ligjit në fuqi. 
- PUSHIM LEHONIE: Bazuar në Ligjin aktual në fuqi, (tre) 3 zyrtare kanë shfrytëzuar pushimin e lehonisë. 
- PENSIONIME: Bazuar në Ligjin aktual në fuqi, katër (4) punonjës kanë arritur moshën e pensionimit, prej të cilëve tre (3) janë në pensionim të 

parakohshëm.  
- ZËVENDËSIMET: Gjatë vitit 2023, (njëzet e dy) 22 pozita janë zëvendësuar nga zyrtar të caktuar në periudha të ndryshme.  
- KTHIM NGA PEZULLIMI I DAKORDUAR: (1) Një zyrtar është kthyer nga pezullimi i dakorduar, (bëhet fjalë për  zyrtarin A. A. i cili ka qenë i 

suspenduar nga viti 2014). 
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Pas hyrjes në fuqi të ligjit me Nr. 08/ L-196 për pagat në Sektorin Publik si dhe organizimit të brendshëm dhe sistematizimin e vendeve te punës në AKP, 
janë përgatitur të gjitha akt emërimet e reja për dyqind e tridhjetë e një (213) zyrtarë të AKP-së me efekt nga data 01 Tetor 2023. 
 
Është bërë ristrukturimi i strukturës organizative e AKP-së e cila ka hyrë në fuqi nga data 1 tetor 2023. Nga struktura paraprake organizative janë shuar 5 
departamente dhe 7 Njësi. Numri i personave në total që ju është shuar pozita është 7 gjithsej dhe janë në listë të pritjes për periudhën nëntëmujore 

tetor 2023 -  qershor 2024. 
 

 2.2 SHPALOSJE E PAGESAVE NDAJ ANËTARËVE TË BORDIT TË AKP-SË Kodi: “PUNËTORËT ME KONTRATË JO NË LISTËN E PAGAVE”  
 

Bordi i Drejtorëve është organi më i lartë i Agjencisë dhe ka kompetencë të plotë mbi Agjencinë. Bordi i Drejtorëve përbëhet nga tetë (8) anëtarë vendorë 
të emëruar nga Kuvendi i Republikës së Kosovës, dhe kompensohet sipas Rregullores për Kompensimin e Drejtorëve të Bordit të Drejtorëve të AKP-së. 
 
Për periudhën raportuese, pagesat në vlerën prej EUR 213,657 të realizuara ndaj Anëtarëve të Bordit të AKP-së dhe raste tjera, pasqyrohen si më poshtë: 
 

  1 2 3 4=1+2+3 

Nr. Përshkrimi 
Pagesat 

neto 
Tatimet 

Kontributet 
pensionale 

(5+5%) 
Gjithsej 

1 Për mbledhje të Bordit 165,500 19,222 17,245 201,967 

2 Për komisionet e Bordit 8,631 1,979 1,080 11,690 

 Gjithsej 174,131 21,201 18,325 213,657 

 
Pagesat e realizuara gjatë periudhës raportuese kanë të bëjnë me aktivitetet e mëposhtme:  

 Bordi i Drejtorëve të AKP-së i ka mbajtur 20 mbledhje gjatë vitit 2023; 

 Komiteti i auditimit ka mbajtur 5 takime dhe ka pas angazhime gjatë tërë vitit fiskal.  

 Komisioni i vlerësimit të performancës se Menaxhmentit ka mbajtur 12 takime 
 
Buxheti i shpenzuar për kompensimin e Anëtarëve të Bordit të Drejtorëve për vitin 2023 është në vlerën EUR 213,657.  
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SHËNIMI 3 MALLRA DHE SHËRBIME 
 

Shumat e paraqitura në tabelën e mallrave dhe shërbimeve janë financuar nga Granti Qeveritar (GQ). Më poshtë janë paraqitur dhe shpalosur në detaje 
shënimet lidhur me natyrën e shpenzimeve.  
   2023     2022  2021 

  

Gjithsej 

Pagesat 

 

GQ THD 

 

Buxheti 

Final 

 
Ndryshimi 

Buxheti - 

Pagesat 

    

         

Përshkrimi  € '000  € '000 € '000  € '000  € '000  € '000  € '000 

Shpenzimet e udhëtimit zyrtar brenda vendit  -  - -  -  -  -  - 

Mëditja e udhëtimit zyrtar brenda vendit  -  - -  -  -  -  - 

Akomodimi udhëtimit zyrtar brenda vendit  -  - -  5  5  -  - 

Shpenzimet tjera për udhëtime zyrtare brenda vendit  -  - -  -  -  -  - 

Shpenzimet e udhëtimit zyrtare jashtë vendit   -  - -  -  -  -  - 

Shpenzimet për internet  6  6 -  6  -  16  16 

Shpenzimet e telefonisë mobile  17  17 -  18  1  17  14 

Shpenzimet postare  1  1 -  1  -  1  - 

Shërbimet e arsimit dhe trajnimit  6  6 -  11  5  -  1 

Shërbimet e përfaqësimit dhe avokaturës  -  - -  -  -  -  - 

Shërbime të ndryshme intelektuale dhe këshillëdhënëse  2  2 -  2  -  2  - 

Shërbime shtypje - jo marketing  -  - -  1  1  -  1 

Shërbime Kontraktuese Tjera  319  319 -  334  15  274  327 

Shërbime Teknike  -  - -  10  10  -  8 

Mobile (me pak se 1000 euro)  5  5 -  6  1  3  120 

Kompjuterë (me pak se 1000 euro)  -  - -  -  -  -  - 

Harduer për teknologji informative (me pak se 1000 euro)  6  6 -  16  10  21  23 

Pajisje tjera (me pak se 1000 euro)  14  14 -  15  1  -  - 

Furnizime për zyrë  33  33 -  34  1  20  8 

Furnizime me ushqim dhe pije (jo dreka zyrtare)  9  9 -  10  1  10  8 

Furnizime pastrimi  11  11 -  11  -  10  5 
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Furnizim me veshmbathje  -  - -  -  -  -  4 

Naftë për ngrohje qendrore  14  14 -  15  1  24  36 

Derivate për gjenerator  1  1 -  2  1  4  - 

Karburant për vetura  22  22 -  30  8  24  16 

Vaj  -  - -  -  -  -  - 

*Avance  1  1 -  3  2  -  1 

Regjistrimi i automjeteve  2  2 -  3  1  2  2 

Sigurimi i automjeteve  8  8 -  9  1  9  9 

Taksa komunale e regjistrimit të automjeteve  -  - -  -  -  -  - 

Mirëmbajtja dhe riparimi i automjeteve  26  26 -  30  4  25  20 

Mirëmbajtja e ndërtesave  1  1 -  2  1  2  - 

Mirëmbajtja e Teknologjisë Informative  22  22 -  26  4  19  15 

Mirëmbajtja e mobileve dhe pajisjeve  16  16 -  17  1  10  10 

Qiraja për ndërtesa  104  104 -  118  14  119  220 

Qiraja për pajisje  -  - -  -  -  -  - 

Qiraja për përdorime tjera hapësinore  188  188 -  189  1  189  189 

Furnizime mjekësore  -  - -  -  -  -  - 

Reklamat dhe konkurset  -  - -  -  -  -  - 

Botimet e publikimeve  -  - -  -  -  -  - 

Shpenzimet për informim publik  39  39 -  155  116  79  24 

Drekat zyrtare  6  6 -  10  4  4  3 

Shpenzime-vendimet e gjykatave  -  - -  -  -  -  - 
              

MALLRA DHE SHËRBIME  879  879 -  1,089  210  884  1,080 

 

 Avanci i buxhetor për paratë e imëta që është mbajtur në arkë. Të gjitha pagesat e bëra në vlerën prej EUR 1,000.00, gjatë vitit fiskal 2023, janë 
kategorizuar sipas planit kontabël, gjendja në fund të vitit, ashtu siç kërkohet me procedura është mbyllur dhe është zero. 
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3.1 SHPJEGIME LIDHUR ME PERFORMANCEN E BUXHETIT NË KATEGORINE MALLRA DHE SHËRBIME DHE KRAHASIME ME VITET PARAPRAKE 

 
 Realizimi i buxhetit gjithsej 80.72%. 

 
Në kategorinë mallra dhe shërbime buxheti fillestar ka qenë  EUR 1,312,204.00, ndërsa ai përfundimtar është EUR 1,088,714.00.  
Gjithsej mbetja e buxhetit të pashpenzuar (pas kurimeve) për vitin 2023 është 19.28%. 
Në gjashtëmujorin e dytë të vitit 2023 kemi identifikuar kursime buxhetore, mirëpo për shkak se në këtë vit nga MFPT nuk ka pasur instruksion (proces) 
të rishikimit gjysmë vjetor, kursimet e identifikuara i kemi paraqitur gjatë përmbylljes së vitit fiskal sipas kërkesës së MFPT-së dhe njëkohësisht kemi 
kërkuar që mjetet e kursyera të reduktohen nga buxheti i Agjencisë. Sipas kërkesë tonë  MFPT ka aprovuar kursimet. Shuma prej EUR 223,490  është 
zbritur nga buxheti i Agjencisë me Vendim të Qeverisë Nr. 40/178 të datës 13.12.2023. 
 
Gjithsesi, në renditjen e mëposhtme janë shpalosur disa nënvija buxhetore për performancën dhe për mos realizimin e buxhetit sipas kërkesave të 
planifikuara nga Mbajtësit e Buxhetit. 
 
AQ7 - Shpenzimet e udhëtimit zyrtar brenda dhe jashtë institucionit.  
Buxheti i pashpenzuar EUR 4,500. Gjatë vitit 2023 nuk është organizuar asnjë udhëtim jashtë vendit. 
 
AQ17- Harduer për teknologji informative dhe kompjuter (më pak se 1000 euro)  
Buxheti i pashpenzuar EUR 9,790. Fillimisht është planifikuar blerja e disa kompjuterëve, por ky proces është vonuar nga AQP dhe nuk kemi mundur të 
bëjmë zhvillimin e procedurave dhe realizimin e kontratës eventuale brenda vitit fiskal 2023. 
 
AQ19- Derivate dhe lëndë djegëse  
Buxheti i pashpenzuar EUR 10,282. Ky vit ka qenë shumë më stabil sa i përket rrymës, si dhe kushtet e buta atmosferike, të cilat kanë ndikuar në mos 
përdorimin e gjeneratorëve. 
 
P4- Botimet e publikimeve 
Buxheti i pashpenzuar EUR 8,079.  
P5 dhe L6- Shpenzimet për informim publik 
Buxheti i pashpenzuar EUR 112,504.60. 
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Gjatë vitit 2023, shitjet përmes likuidimit nuk kanë mundur të zhvillohen sipas planifikimit meqë ishim në proces të kategorizimit të aseteve respektivisht 
të seleksionimit të atyre që duhet kaluar tek Fondi Sovran pastaj të atyre që duhet kaluar tek Agjencia e Pyjeve të Kosovës sipas Ligjit të ri mbi Pyjet i cili 
ka hyrë në fuqi në mars të viti 2023 si dhe mos tenderimi i tokave bujqësore që pritet të kalojnë tek MBPZHR ose tek Fondi Sovran varësisht nga Ligji i ri 
për Tokat Bujqësore i cili pritet të miratohet gjatë vitit 2024. Prandaj, numri i aseteve që kanë mundur të tenderohen ishte i vogël dhe si rrjedhojë kemi 
tepricën e buxhetit të pa shpenzuar që ndërlidhet me Shpenzimet për informim publik dhe botimet e publikimeve. 
 
T1- Shërbime Kontraktuese Tjera -Ofrues të shërbimeve profesionale për Trepçën 
Gjithsej shuma e paraqitur si kursime EUR 157,990.  
 
Bazuar në Ligjin për Trepçën, asetet jo-thelbësore të NSh Trepça kanë mbetur në menaxhim të AKP-së për t’iu nënshtruar  privatizimit ose likuidimit në 
përputhje me ligjin. Prandaj, para vendosjes së NShh Trepça në likuidim, për shkak të specifikave të Trepçës, AKP-ja duhet të mbaj konsultime të gjera 
me institucionet publike qendrore, respektivisht Qeverinë dhe Kuvendin e Republikës së Kosovës. 
Në kuadër të veprimeve që parashihen me vendosjen  në likuidim janë shqyrtimi i kërkesave kreditore të NSh Trepça,  trajtimi i aseteve të Trepçës jashtë 
Kosovës, gjë për të cilën është planifikuar angazhimi i Ofruesve të Shërbimeve , mirëpo meqenëse procedura e likuidimit nuk ka filluar nuk ka pasur as 
shpenzim të buxhetit. 

 
3.2. SHPALOSJE PËR PAGESAT E REALIZUARA PËR SHËRBIME KONTRAKTUESE TJERA (KODI 13460) 

 
Sa i përket pagesave, në mënyrë që lexuesi të ketë një pasqyrë më të qartë, do të pasqyrohen më në detaje në tabelat e mëposhtme, pasi që brenda një 
kategorie (kodit ekonomik të shpenzimeve) janë realizuar pagesa për shërbime të ndryshme dhe që kanë vlera të mëdha. 
 
Shërbimet kontraktuese tjera në shumën prej EUR 319,215 përfshinë pagesat si më poshtë: 
 

PËRSHKRIMI  VLERA 
% e 

totalit 

Pagesat ndaj BSPK-së si kompensim për shpenzimet mujore lidhur me 20% e punëtorëve  42,635 13.36% 

Shërbimet e sigurimit të Zyrave të AKP-së ndaj operatori ekonomik “Policia e Kosovës”  242,567 75.99% 

Pagesat e për ndejën e fund vitit me stafin e AKP-së  6,900 2.16% 

Shpenzime tjera kontraktuale  10,156 3.18% 

Pagesat për marrje me qira të veturave për shfrytëzim për nevoja të AKP-së  16,957 5.31% 

GJITHSEJ PAGESA TE REALIZUARA NË KATEGORINË “SHËRBIME KONTRAKTUESE TJERA”  319,215 100.00% 
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SHËNIMI 4 SHPENZIME KOMUNALE  
 
Për periudhën raportuese, buxheti fillestar i aprovuar për shërbime komunale ka qenë EUR 150,000.00 dhe buxheti final është EUR 150,000.00 dhe është 
financuar nga Granti Qeveritar (GQ).  
AKP-ja edhe në kërkesën buxhetore për vitin 2023 ka planifikua buxhet në vlerë EUR 150,000 për këtë kategori ekonomike. 
AQ2- Rryma 
Buxheti i pashpenzuar EUR 28,866. 
Shpenzimet e rrymës për zyrën qendrore dhe ato rajonale  të AKP-se  për shkak të krizës botërore në energji dhe rrezikut real të ngritjes së çmimeve që 
proklamohej gjithandej, kemi kërkuar shumë më të madhe ne buxhet, me qëllim të evitimit të ndonjë të papriture eventuale. 

 
AQ6- Ngrohja qendrore 
Buxheti i pashpenzuar EUR 26,066. 
Me rastin e vendosjes në zyrat e reja, AKP ka ndryshuar sistemin e ngrohjes, duke kaluar në ngrohjen që ofron “Termokos” dhe për të pasur një pasqyrë 
më reale mbi shpenzimet që mund të krijohen për nevojat e ngrohjes përmes kësaj kompanie dhe pasi që është viti i dytë i testimit dhe nga ky vit e kemi 
mundësinë që të reduktojmë kërkesën për nevojat buxhetore të ngrohjes në hapësirat e zyrës qendrore.  
 
Pagesat e shërbimeve publike përfshijnë të gjitha pagesat e bëra për zyrën Qendrore dhe zyrat regjionale të AKP-së.  
 

 
 

 2023  2022  2021 

  

Gjithsej 
Pagesat 

   

Buxheti 
Final 

      

   GQ THD   
Ndryshimi 
Buxheti - 
Pagesat 

 Pagesat  Pagesat 

Përshkrimi  € '000  € '000 € '000  € '000  € '000  € '000  € '000 

Rryma  45 

 

45 - 

 

74   29 

 

46 

 

50 

Uji  1 1 - 6   5 1 2 

Mbeturinat  3 3 - 5   2 3 3 

Ngrohja Qendrore  29 29 - 55   26 45 - 

Shpenzimet telefonike  4 4 - 10   6 6 6 

Pagesa-vendimet gjyqësore  - - - -  - - - 

SHPENZIMET KOMUNALE  82  82 0 150  68 101 61 
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SHËNIMI 5 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 
 
Për periudhën raportuese, buxheti i fillestar për subvencione dhe transfere është EUR 5,000.00, dhe është financuar nga Granti Qeveritar (GQ). 
 
Buxheti ka qenë i planifikuar për të mbështetur funksionin e Menaxhimit të Ndërmarrjeve Shoqërore që janë në Administrim Direkt të AKP-së me qëllim 
të ruajtjes dhe rritjes së vlerës së këtyre Ndërmarrjeve para privatizimit. 
 
Mjetet nga Subvencionet janë paraparë që të shfrytëzohen për pagesën e menaxhmentit dhe drejtorëve të bordeve menaxhuese të Ndërmarrjeve në 
Administrim Direkt, të cilat nuk kanë mundësi për të bërë pagesën nga mjetet që realizojnë ndërmarrjet. 
 
Edhe këtë vit fiskal AKP për të mos shfrytëzuar buxhetin e Kosovës për çështje të NSh-ve, ka shfrytëzuar mjetet të cilat janë akumuluar në llogaritë e 
këtyre NSh-ve apo për ato NSh që nuk kanë të hyra është shfrytëzuar përkohësisht mjetet nga llogaria e Tarifës Administrative. 
 
Andaj, buxheti i aprovuar nuk ka mundur të shpenzohet dhe si i tillë është identifikuar si kursim buxhetor ku gjatë përmbylljes së vitit fiskal në muajin 
nëntor kemi kërkuar nga MFPT të reduktohet nga buxheti i Agjencisë, andaj buxheti nga kjo kategori ekonomike është 0. 
 
  2023  2022  2021 

  

Gjithsej 
Pagesat 

   

Buxheti 
Final 

      

   GQ THD   
Ndryshimi 
Buxheti - 
Pagesat 

 Pagesat  Pagesat 

Përshkrimi  € '000  € '000 € '000  € '000  € '000  € '000  € '000 

Subvencione për entitetet publike  - 

 

- - 

 

-   - 

 

5 

 

- 

Subvencionet për entitetet publike (tea.bib)  - - - -   - - - 

Subvencione për entitetet jopublike  - - - -   - - - 

Menaxhimi i burimeve të ujitjes për bujqësi  - - - -   - - - 

Diversifikimi i fermave  - - - -   - - - 

SUBVENCIONE DHE TRANSFERE  -  - - -  - 5 - 
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SHËNIMI 6 SHPENZIME KAPITALE 
 
Për periudhën raportuese, buxheti i aprovuar fillestar për shpenzime kapitale ka qenë EUR 20,000.00 ndërsa buxheti final është EUR 15,700.00, dhe është 
financuar nga Granti Qeveritar (GQ). 
 
Mjetet kanë qenë të destinuara për një projekt kapitale: 
 

1. Blerja e pajisjeve për pastrimin e dyshemesë ne objektin e zyrës qendrore te AKP-s, vlera EUR 11,000. 
 
Dallimi në mes buxhetit fillestar dhe atij final është rezultat i kursimit buxhetor të shumës prej EUR 4,300. 
 
Kursimi është prezantuar pranë MFPT gjatë përmbylljes së vitit fiskal në muajin nëntor 2023 dhe si i tillë është reduktuar nga Buxheti i Agjencisë. 
 
Projekti për blerjen e pajisjeve të TI-së për ngritjen e cilësisë të shërbimeve është realizuar dhe mbetja e buxhetit të pa shpenzuar është EUR 885.00. 
 

  2023                2022  2021 

  Gjithsej 
Pagesat 

    Buxheti 
Final 

      

    GQ THD    
Ndryshimi 
Buxheti - 
Pagesat 

 Pagesat  Pagesat 

Përshkrimi  € '000  € '000 € '000  € '000  € '000  € '000  € '000 

Pajisje të teknologjisë informative  13  13 0  15   2  34  43 

Shpenzime kapitale  13  13 0  15  2  34  43 
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SHËNIMI 7 TJERA 
 
AKP-ja pranon depozitat e ofertuesve për pjesëmarrje në tender si depozitë e sigurisë. Këto mjete kthehen në rastin kur këta ofertues nuk janë fitues. 
Rastet kur ofertuesit janë fitues të përkohshëm mirëpo nuk arrijnë t’i plotësojnë kriteret tjera si p.sh. realizimin e pagesës të shumës blerëse brenda afatit 
kohor, depozitat e tyre konfiskohen dhe njihen si të hyra. Rastet e tilla paraqiten si të hyra në nr. 10 të shënimeve shpjeguese. 
 
Detaje lidhur më këto të Hyra janë të paraqitura në pasqyrat financiare të fondeve në mirëbesim. 
 

  2023  2022  2021 

Natyra e pagesës  € '000  € '000  € '000 

Depozitat e lojërave të fatit  0  0  0 

Depozitat e Komisionit Rregullativ  0  0  0 

Depozitat e Ministrisë së Drejtësisë  0  0  0 

Depozita tjera  0  0  0 

Gjithsej  0  0  0 

 
 
SHËNIMI 8 TË HYRAT TATIMORE 
 
Nuk janë pjesë e pasqyrave financiare të Agjencisë. 
 

    
2023 

 
2022 

 
2021 

 
 

    

Përshkrimi  Shënime  € '000  € '000  € '000  % e totalit nga 2021  % e ndryshimit nga 
2022 

Të hyrat tatimore 1  
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Të hyrat tatimore 2  
   

 
 

  

Të hyrat tatimore 3  
   

 
 

  

Të hyrat tatimore 4  
   

 
 

  

GJITHSEJ   
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SHËNIMI 9 TË HYRAT JO TATIMORE 
 

    2023  2022  2021  
% e 

totalit 
nga 

 
% e 

ndryshi
mit nga 

Përshkrimi  Shënime  € '000  € '000  € '000  2022  2021 

Të hyrat nga shitja e mbeturinave  
 

 

 

 

1  
 

 

 

 

 

Të hyrat nga dënimet-gjoba  
   

 
 

  

Të hyrat nga licencat  
   

 
 

  

Të hyrat nga shitja e pasurisë dhe shërbimeve  
   

 
 

  

Të hyrat nga inspektimi  
   

 
 

  

Të hyrat nga interesi bankar  
   

 
 

  

Të hyrat nga ndryshimi i pozicionit të kursit  
   

 
 

  

Të hyrat nga pasuria  
   

 
 

  

GJITHSEJ   
 

 
 1  
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SHËNIMI 10 TË ARDHURAT E DEDIKUARA 
 
Në përputhje me nenin 15 të Ligjit nr. 06/L-023 për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 04/L-034 për Agjencinë Kosovare të Privatizimit, i ndryshuar 
dhe plotësuar me Ligjin nr. 04/L-115 dhe Ligjin nr. 05/L-080:  
 
Të gjitha të ardhurat e Agjencisë do të jenë të ardhura të dedikuara të Agjencisë sipas nenit 64 të LMFPP-së. Përveç kësaj, pesë përqindje (5%) e të gjitha 
të hyrave të pranuara si rrjedhojë e çfarëdo shitje në të kaluarën apo të ardhmen, transferimit, privatizimit, likuidimit apo mënyrave tjera të disponimit 
me cilëndo ndërmarrje apo aset, pavarësisht nëse është bërë nga Agjencia apo paraardhësja e saj, do të jetë tarifë administrative e Agjencisë për të 
mbuluar shpenzimet e veta të përgjithshme administrative dhe operative; dhe ajo tarifë do të jetë pjesë e të ardhurave të dedikuara të Agjencisë. Agjencia 
në baza vjetore i transferon dhe depoziton të gjitha ato të ardhura nga tarifa në Fondin e Konsoliduar të Kosovës, në pajtim me rregullat në fuqi të LMFPP-
së. Thesari dhe Ministria e Financave sigurojnë që ato fonde të vendosen dhe mbahen në llogarinë e dedikuar të ardhurave të Agjencisë. 
 
Të gjitha të hyrat e realizuara që trajtohen dhe janë për AKP-në, njihen si të hyra të dedikuara. Për detaje, referojuni shënimit shpjegues nr. 10. 
 
Të hyrat e realizuara vetëm për periudhën raportuese janë EUR 2,307,205 

    2023 2022 2021 % e totalit 

Përshkrimi  Shënime  € '000 € '000 € '000 2023 

ati1 - Interes i fituar mbi tarifën administrative të AKP  FM  - - - 0.00% 
ati2 - 5% e shitjeve nga likuidimi dhe qiraja  FM  - 2,202,869 129 0.00% 
ati3 - 5% nga shitja prej privatizimit  FM  - - - 0.00% 
ati4 - 5% e të ardhurave të komercializimit  FM  - - - 0.00% 
ati5 - 5% e të ardhurave të tjera nga NSH nëse ka  FM  - 7,836 - 0.00% 
ati6 - nga Fondi Rezervë i AKP-së  FM  - 15,500 - 0.00% 
ati7 - nga Llogaria për Deponimin e Ofertës për Privatizim  FM  - - - 0.00% 
ati8 - nga Tarifa për Dorëzimin e Ofertës për Privatizim  FM  - - - 0.00% 
ati9 - nga Llogaria për Deponimin e Ofertës në Likuidim  FM  - - - 0.00% 
ati10 - nga Tarifa për Regjistrim për Likuidim  FM  - 81,000 7 0.00% 
ati11 - 5% e interesit në Llogarinë Bankare të Likuidimit  FM  - - - 0.00% 
ati12 - nga llogaria për Deponimin e Shqyrtimit të Likuidimit  FM  - - - 0.00% 
Inkasimet nga përdorimi i telefonisë mobile dhe tjera  Shënimi nr 21.  - - - 0.00% 
Inkasimet e kapitalit themeltar të paguar më parë  FM  - - - 0.00% 

  GJITHSEJ  - 2,307,205 136 100% 
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FM – janë shënime nga pasqyrat financiare të Fondeve në Mirëbesim (FM) janë të prezantuara në pasqyrat financiare të fondeve në mirëbesim, 
përkatësisht të hyrat në llogarinë bankare të tarifës administrative që Agjencia Kosovare administron në Bankën Qendrore të Kosovës.  
 
Nga tërë procesi 2003 - 2022 për të gjitha shitjet dhe të hyrat e tjera (konfiskime të BID depozitave dhe tarifa për pjesëmarrje të tenderëve) gjithsej të 
hyrat e realizuara në llogarinë bankare të tarifës administrative që AKP-ja e administron janë 50,249,121. Këto mjete janë inkasuar në llogarinë bankare 
të tarifës administrative të cilën AKP-ja e menaxhon dhe administron. 
 
Ndërsa sa i përket transferimit të mjeteve në llogarinë e tarifës administrative të cilën Departamenti i Thesarit të Ministrisë së Financave e administron 
të dhënat janë paraqitur si më poshtë. 

 
10.1. TË ARDHURAT E DEDIKUARA PËR TË MBULUAR SHPENZIMET OPERATIVE DHE ADMINISTRATIVE TË AKP-SË 

 
Në tabelën e mëposhtme, janë paraqitur shumat e transferuara për buxhetet e viteve 2011 – 2019 sipas vlerës së buxhetuar dhe aprovuar nga Kuvendi i 
Kosovës. Deri më tani shumat e transferuar për mbulimin e shpenzimeve administrative dhe operative për buxhetet e AKP-së janë EUR 45,777,947.  
 

NR. PËRSHKRIMI DHE DATA E TRASFERËVE PËR BUXHETIN E VITIT GJITHSEJ 

1 Transfer gjatë vitit 2011 2011 1,800,000 

2 Transfer me 28 Maj 2012 2012 8,200,000 
3 Transfer me 28 Dhjetor 2012 2013 8,048,000 

4 Transfer shtesë me 18 Nëntor 2012 2014 2,300,000 

5 Transfer shtesë me 15 Janar 2015 2015 5,500,000 

6 Transfer shtesë me 15 Janar 2016 2016 6,300,000 

7 Transfer shtesë me 20 Janar 2017 2017 6,100,000 

8 Transferet shtesë gjatë vitit 2018 2018 6,493,706 

9 Transferet shtesë gjatë vitit 2019 2019 1,036,241 

10 Transferet shtesë gjatë vitit 2020-2023 2020-2023 0.00 

 GJITHSEJ PAGESAT 45,777,947 

 
Për vitin 2023, buxheti i AKP-së është financuar tërësisht nga Granti Qeveritar. Rrjedhimisht siç është paraqitur në tabelën më lartë nuk kemi transferuar 
mjete apo nuk kemi financim nga të hyrat e dedikuara. 
 
Mjetet e paraqitura që janë shpalosur më lartë, nga pika katër deri në nëntë, janë transferuar vetëm për ato shuma shtesë të nevojshme për të mbuluar 
buxhetin e periudhës fiskale, pasi që kemi pasur mjete të pa shpenzuar dhe këto mjete sipas Ligjit të Buxhetit dhe të AKP-së barten në vitin e ardhshme.  
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Lidhur me bartjen e tepricave dhe transferimin e mjeteve shtesë për buxhetin e të hyrave të dedikuara Për më tepër, shih shënimin shpjegues nr. 23. 
 
AKP-ja nuk planifikon të hyra si në rastin e komunave, por për çështje të raportimit, nga Thesari i Ministrisë së Financave është kërkuar që të paraqitet 
si e hyrë vetëm transferi bankar në Raportin e Ekzekutimit të Buxhetit.  
 
 
SHËNIMI 11 GRANTET E PËRCAKTUARA TË DONATORËVE 
 
Gjatë periudhës raportuese, Agjencia Kosovare e Privatizimit nuk ka përfituar Grante nga Donatorët. 
 

    2023  2022  2021 

 Përshkrimi   € '000  € '000  € '000 

Emri i donatorit Numri i projektit Emri i projektit  0.00  0.00  0.00 

Emri i donatorit Numri i projektit Emri i projektit  0.00  0.00  0.00 

Emri i donatorit Numri i projektit Emri i projektit  0.00  0.00  0.00 

Emri i donatorit Numri i projektit Emri i projektit  0.00  0.00  0.00 

Gjithsej    0.00  0.00  0.00 

 
 
SHËNIME TJERA 12 
 
Agjencia nuk është e përfshirë në pranim të depozitave të natyrave tjera. 
 

  2023  2022  2021 

Natyra e pranimit  € '000  € '000  € '000 

Depozitat e lojërave të fatit  0  0  0 

Depozitat e Komisionit Rregullativ  0  0  0 

Depozitat e Ministrisë së Drejtësisë  0  0  0 

Depozita tjera  0  0  0 

Gjithsej  0  0  0 
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SHËNIME 13 PAGESA NGA PALËT E TRETA 
 
Agjencia nuk është e përfshirë në pranim të depozitave të natyrave tjera. 
 

  2023  2022  2021 

Natyra e pranimit  € '000  € '000  € '000 

Pagat dhe mëditjet  0  0  0 

Mallrat dhe Shërbimet  0  0  0 

Shpenzimet Komunale  0  0  0 

Subvencione dhe Transferet  0  0  0 

Gjithsej pagesa nga palët e treta  0  0  0 

 
 

SHËNIMI 16 TË ARKËTUESHMET  
 

  2023  2022  2021 

Kodi ekonomik Përshkrimi €  €  € 

0000 
Shpenzimet e telefonisë fikse dhe 
mobilë 

0.00  0.00  0.00 

 GJITHSEJ 0.00  0.00  0.00 
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SHËNIMI 17 RAPORT PËR DETYRIMET (FATURAT) E PAPAGUARA  
 

   2023  2022  2021 

Kodi 
ekonomik 

Kategoria ekonomike  < 30 ditë  > 30 Ditë  < 30 ditë  > 30 Ditë  < 30 ditë  > 30 Ditë 

11 Paga dhe Shtesa  - -  - -  - - 

13 Mallra dhe shërbime  44,349.63 3,084.35  44,536.95 3,028.30   57,924.74 5,008.56 

14 Shpenzime komunale  12,100.12 -  9,170.65 445.48  6,646.52 600.80 

20 Transfere dhe subvencione  - -  - -  - - 

30 Shpenzime kapitale  - -  1,700.00 -  - - 

  Gjithsej  56,449.75 3,084.35  55,407.60 3,473.78  64,571.26 5,609.36 

 
Në shumat e obligimeve të papaguara janë të paraqitura sipas datës së pranimit të faturave, për të cilat është raportuar në Thesar të Ministrisë së 
Financave Punës dhe Transfereve si dhe për shpenzimet e vitit 2023. Kemi një ndryshim të vogël nga lista e obligimeve që kemi përcjell në Departamentin 
e Thesarin më 15 janar 2024 me obligimet e paraqitura në pasqyrat financiare (parashikimi i obligimit për termokosin ka qenë më i lartë dhe 3 fatura janë 
anuluar). Fatura të cilat janë pranuar në vitin 2023 dhe rastet tjera të njohura për AKP-në (fatura që ende nuk janë pranuar). Të dhënat detaje janë në 
shtojcën e pasqyrave financiare tabela nr. 4. 
 
Pjesa më e madhe e faturave që janë paraqitur si detyrime në tabelë janë pranuar gjatë muajit janar 2023, po ashtu kemi edhe fatura që janë pranuar 
pas përfundimit të afatit për pagesa (24 dhjetor 2023), afat i përcaktuar nga Departamenti i Thesarit, Ministria e Financave Punës dhe Transfereve.  
 
Gjithsej këto obligime janë EUR 59,534.10, nga kjo vlerë e përgjithshme e detyrimeve është 56,449.75 obligime që nuk e kanë kaluar afatin prej 30 ditëve 
ndërsa vlera prej EUR 3,084.35 janë fatura që i kanë tejkaluar afatin e pagesave prej 30 ditëve. 
 
Gjatë muajit janar 2024, pas alokimit dhe rrjedhës së parasë nga Thesari janë bërë zotimet për të gjitha detyrimet e paraqitura më lartë, për arsye që 
ZKF, zyrtari shpenzues dhe certifikues në fund të muajit janar kanë pranuar qasjen nga Thesari. Andaj deri në periudhën e dorëzimit të pasqyrave 
financiare, mund të kemi shpenzime për të zvogëluar obligimet e lartë cekura. 
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SHËNIMI 18 DETYRIMET KONTINGJENTE 
 
Detyrimet kontingjente të AKP-së të cilat kanë të bëjnë me: pagat, kontraktohet, mallrat, shërbimet si dhe çështje të tjera lidhur me operimin e 
përditshëm të Agjencisë (aktivitetet e AKP-së që financohen nga Buxheti i Kosovës -të hyrat e dedikuara, AKP dhe donatorët): 

   2023  2022  2021 

 Kategoritë ekonomike  € '000  € '000  € '000 

11 Pagat dhe shtesa  1,649,438  34,674  170,079 

13 Mallrat dhe shërbimet  0  0  0 

14 Shërbimet komunale  0  0  0 

20 Subvencione dhe Transferet  0  0  0 

30 Shpenzimet kapitale  0  0  0 

 Gjithsej   1,649,438  34,674  170,079 

 
Rrjedha e ndryshimeve gjatë vitit 2023 është sipas tabelës të mëposhtme: 

PËRSHKRIMI  Vlera 

Gjendja e detyrimeve kontingjente më 31 Dhjetor 2022 
1. Bordi i Drejtorëve kishte caktuar mbledhje më 27 maj 2021, sipas Sekretariat të Bordit të Drejtorëve është përcjell 

në DFB kërkesën për kompensim të anëtarëve të BD sipas procedurave për kompensim. Mirëpo Kuvendi i Kosovës 
po atë ditë më 27 maj 2021 ka shkarkuar Anëtarët e Bordit të Drejtorëve. Departamenti i Thesarit, MFTP, nuk ka 
alokuar mjetet për procedim të pagesës. Vlera EUR 25,265 

2. Në muajin shtator 2019, Drejtori Menaxhues kishte nxjerr vendim për 4 vozitës për ngritje të hapit nga 6-11 në 6-
9. Departamenti i Burimeve Njerëzore, ka kërkuar nga ish Menaxhmenti rishikimin e këtij vendimi, pasi që ky 
vendim nuk ka gjetur zbatim nga Ministria e Administratës Publike. Vlera EUR 9,409 

 34,674 

Lidhur me ankesën e punëtorëve për zbritjen e pagave sipas vendimit të Bordit të Drejtorëve nga periudha 1 janar 2023. 
Përshkrimi i gjithë ngjarjes është në shënimin shpjegues nr. 18.1 

+ 1,200,000 

Kontesti i disa zyrtarëve (shoferët) lidhur me pagat e papaguara për periudhën 15 prill 2015 - 9 korrik  2017, periudhë e 
cila kanë qenë në kontest gjyqësor dhe për të cilën nuk kanë marrë pagë.  

+ 41,738 

Në muajin shtator 2019, Drejtori Menaxhues kishte nxjerr vendim për 4 vozitës për ngritje të hapit nga 6-11 në 6-9. Mirëpo, 
ky vendim nuk ka gjetur zbatim nga Ministria e Administratës Publike, respektivisht Ministria e Punëve të Brendshme për 
arsye të ndryshëm 

+ 1,538 

Lënda A.nr.2245-2020, padia e punëtorët për ndryshim të hapit nga 5-8 në gradën 5-4. Gjykata Themelore e ka refuzuar 
padinë e palës, pala ka bërë ankesë në shkallën e dytë.  

+ 12,480 
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Ankesa e ish-drejtorit Menaxhues për periudhën 30 tetor 2018 - 31 maj 2019. Padia është për pretendimet për kompensim 
për periudhën e mbetur të kontraktuar, meqenëse drejtori menaxhues ishte shkarkuar nga Bordi i Drejtorëve me efekt nga 
data 29 tetor 2018. Këshilli i Pavarur Mbikëqyrës për Shërbimin Civil të Kosovës, ka pranuar Akgjykimin A.nr.2759/2022 
nga Gjykata Themelore në Prishtinë, sipas të cilit e ka aprovuar kërkesë-padinë e paditësit, me ç’rast ka anuluar aktin 
administrativ-përgjigjen në kërkesë me Nr.ref.A.nr.785/2018 të datës 07.11.2022. 

+ 39,008 

Padia nr. C.nr.7372-23 (C.nr.2557-2013) e zyrtares të AKP-së lidhur me pretendimet për dëme materiale dhe jo-materiale 
lidhur me një proces gjyqësor që kishte ndodhur ndaj një procesi. Gjykata e Apelit sipas vendimit nr. Ac.nr. 4034/2020 e ka 
kthyer  në ri-shqyrtim për Gjykatën Themelore. 

+ 320,000 

Rasti kontest pune, Aktvendimi i Gjykatës Themelore në Prishtinë, lënda C.nr.3822/2019, ankesa për kthim në punë dhe 
kompensim të pagave nga data 1 janar 2011 deri në ditën e kthimit. 

shënim shënim 

Në emër të pagave të papaguara për periudhën sa ka qenë në pezullim parandalues. Drejtori Ekzekutiv me vendimin DM 
174/2023 të datës 04 maj 2023 ka refuzuar kërkesën e A.A. për kompensim në emër të pagave të pa paguara. Pala ka 
informuar se ka bërë ankesë në Gjykatë. 

shënim shënim 

Padia e kolegëve R.F dhe G.A, lidhur me kamatën ligjore 8% nga data e suspendimit deri në datën e kthimit në AKP. Dy 
nëpunësve ju është bërë pagesa e 50% të ndalesës sa kanë qenë në suspendim sipas vendimit të plotfuqishëm të Gjykatës 
Themelore Prishtinë më datë 15 nëntor 2021 me nr. 130/16. Palët janë ankuar edhe për pagesën e 8% të kamatës ligjore. 
Gjykata e shkallës të parë e ka hedhur poshtë. Çështja është në shkallën e dytë. 

shënim shënim 

Gjendja e detyrimeve kontingjente më 31 dhjetor 2023 = 1,649,438 

 
 
18.1 Shpalosje lidhur me pasigurinë e ngjarjes në të ardhmen varësisht nga vendimi i Gjykatës 
 
Kontesti administrativ i iniciuar nga stafi i AKP-së ndaj vendimit të Gjykatës Themelore në Prishtinë - Departamenti Administrativ, sipas padisë 
A.nr.2993/2022, ndaj vendimit të Bordit të Drejtorëve të AKP-së për uljen e pagave të zyrtarëve të Agjencisë. 
 
18.1.1. Historiku i ngjarjes lidhur me kontestin administrativ 
 
Bordi i Drejtorëve të AKP-së me vendimin nr. BD-153/9 të datës 29.10.2021 ka marrë vendim për plotësim dhe ndryshim të Rregullores të Pagave për 
stafin e AKP-së. Qëllimi i plotësim/ndryshimit të Rregullores të Pagave ishte zbritja e pagave për gjithë stafin e saj. Pas këtij vendimi, një numër i 
konsiderueshëm i punëtorëve të AKP-së kishin dorëzuar ankesë në Këshillin e Pavarur Mbikëqyrës. Po ashtu nga një pjesë e stafit, ankesë ishte dorëzuar 
edhe në Dhomën e Posaçme të Gjykatës Supreme të Kosovës – tutje DHPGJSK. Dhoma e Posaçme, me datë 1 shkurt 2022 ka nxjerr aktgjykim e tij me 
numër C-IV-21-0231 me ç’rast ka refuzuar ankesën e nëpunësve të Agjencisë rrjedhimisht ka lënë në fuqi vendimin e Bordit të Drejtorëve për zbritjen e 
pagave. Ndaj këtij vendimi nëpunësit kanë parashtruar ankesë pranë Kolegjit të Apelit të Dhomës së posaçme me datë 15 shkurt 2022. Duke pas parasysh 
situatën se çështja e pagave ishte duke u trajtuar nga Dhoma e Posaçme e Gjykatës Supreme të Kosovës, KPMSHCK me datë 7 shkurt 2022 ka nxjerr 
vendim me të cilin e ka pezulluar çështjen e trajtimit të 150 ankesave të nëpunësve të Agjencisë derisa Dhoma e Posaçme të trajtojë këtë çështje 
përfundimisht.  
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Në pajtim me këtë në kuptim të dispozitës ligjore të nenit 130 të Ligjit për Procedurën e Përgjithshme Administrative, në mbledhjen e datës 30 mars 2022 
Bordi i Drejtorëve të AKP-së ka nxjerr pikë veprimi me anë të cilit e ka pezulluar zbatimin e rregullores se pagave me zbritje derisa çështja të trajtohet 
përfundimisht nga organet vendimmarrëse përkitazi me ankesën e nëpunësve të Agjencisë.  
 
Në kronologji të kësaj, Kolegji i Apelit të Dhomës së Posaçme të Gjykatës Supreme të Kosovës si instancë përfundimtare, me datë 10 gusht 2022 ka nxjerr 
aktvendimin me numër AC-1-22-0067-A0001 me ç' rast hedhet poshtë si e papranueshme dhe shpallë veten jo kompetent për trajtimin e kësaj lënde në 
këtë gjykatë. Si rrjedhojë e kësaj, AKP me datë 11 gusht 2022 ka njoftuar KPMSHCK që çështja e ankesave të nëpunësve të Agjencisë pranë Dhomës së 
Posaçme është trajtuar përfundimisht nga kjo gjykatë ku e njëjta ka shpallur veten jo kompetente, dhe se ishin plotësuar të gjitha kushtet ligjore që 
KPMSHC të vazhdoj t’i trajtojë ankesat e nëpunësve të Agjencisë. 
 
Me datë 07 tetor 2022 KPMSHC përmes një e-mail ka kërkuar nga AKP që t’i njoftoj të njëjtit se a ka ndonjë ankese tjetër e cila është duke u shqyrtuar 
nga ndonjë institucion tjetër në Republikën e Kosovës. Më datë 10 tetor 2022 AKP ka njoftuar KPMSHCK që në bazë të njohurive që ka, nuk ka ndonjë 
ankesë tjetër e cila është në trajtim e sipër pranë ndonjë organi tjetër në Republikën e Kosovës. 
 
Më datë 18 tetor 2022 AKP ka pranuar një e-mail nga KPMSHCK në të cilin konstatohet se do të bëjë aktivizimin e lëndëve dhe brenda afateve ligjore do 
të shqyrtoj të njëjtat dhe palët në procedurë do të njoftohen sipas rregullativës ligjore. 
 
Në fund të muajit dhjetor 2022 AKP ka pranuar nga KPMSHCK një numër vendimesh lidhur me ankesat ndaj vendimit për zbritje të pagave nga Bordi i 
Drejtorëve, respektivisht me anë të këtyre vendimeve të Këshillit refuzohen ankesa e punonjësve dhe mbetet në fuqi vendimi i Bordit BD-153-9 i datës 
29.10.2021 për aprovim të Rregullores se re për pagat në AKP. 
 
Andaj, si rrjedhojë e tërë kësaj, ndryshimi/ri-kategorizimi i pagave për pozitat e stafit të AKP-së është bërë duke filluar me pagat e muajit janar 2023. 
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SHËNIMI 19 RAPORT PËR PASURINË JO FINANCIARE 

 
19.3.1 PASURITË KAPITALE (ME VLERË MBI 1000 EURO)  
 

 2023  2022  2021 

Klasifikimi i pasurive €  €  € 

Ndërtesat -  -  - 

Pajisjet 36,214  63,185  52,599 

Pajisjet tjera 11,00  -  - 

Pasuri i paprekshme 15,662  17,870  20,078 

Gjithsej 62,876  81,055  72,677 

* janë paraqitur vlerat neto pas zhvlerësimit të realizuar deri më 31 dhjetor 2023 
 

PËRSHKRIMI  Vlera 

Gjendja fillestare e vlerës neto të kapitaleve  81,055 

*Blerjet gjatë vitit 2023 + 12,700 

Zhvlerësimi gjatë vitit 2023 - 30,879 

Vlera neto e kapitaleve më 31 dhjetor 2023 = 62,876 
* Blerjet e aseteve prej EUR 12,700 janë pajisje tjera (makina për pastrimin e dyshemeve) 
 
 
Në raportin përmbledhës mbi pasuritë e Agjencisë Kosovare të Privatizimit jemi zotuar se gjatë vitit 2023 do të evidentohen të gjitha asetet që janë në 
përdorim dhe në gjendje të rregullt ndërsa pjesa që është jashtë përdorimit dhe jashtë funksionit do të shlyhen nga regjistri dhe do të asgjësohen.  
Agjencia Kosovare e Privatizimit ka dorëzuar në muajin dhjetor 2023 kërkesën për aprovim të shlyerjes së 17 aseteve kapitale Kostoja historike e tyre 
kapë vlerën € 97,327 të gjitha jashtë përdorimit dhe vlerë neto € 0.00 por ende nuk kemi pranuar aprovimin e kërkuar. Pasi ta pranojmë aprovimin gjatë 
vitit 2024 do të vazhdojmë me procedurat për shlyerjen e tyre.  
 
Gjatë vitit 2024 do të asgjësohen edhe asetet Inventarë të cilat komisioni për regjistrim ka identifikuar se janë jashtë përdorimit dhe nuk kanë mundësi 
të riparohen Kostoja Historike e pasurisë Inventarë është € 23,404.00 kurse vlera neto ne fund te vitit 2023 është € 107.00. Gjatë vitit 2024 inventari do 
të vlerësohet edhe për disa prej tyre dhe kjo vlerë mund të ndryshojë. 
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Me datën 07.11.2023 Drejtori Menaxhues ka lëshuar vendimin DM 735-2023 për formimin e Komisioneve regjistrim të rregullt të pasurive të AKP-së për 

vitin 2023 nga të cilat janë gjeneruar raportet finale mbi pasuritë.  
 
Zhvlerësimi i pasurive:  
AKP raporton koston historike, zhvlerësimin dhe vlerën neto të pasurive deri më 31 dhjetor 2023. Të dhënat janë në shtojcën e pasqyrave financiare 
tabela nr. 4. 
Agjencia Kosovare e Privatizimit gjegjësisht Departamenti i Financave dhe Buxhetit menaxhimin e aseteve të AKP-së e bënë duke u bazuar në bazën e të 
dhënave të mirëmbajtur nga vet departamenti, në pa mundësi që të qaset dhe të bazohet në sistemin “E-Pasuria”, nëpërmjet të cilës të gjitha 
institucionet do të regjistronin, monitoronin dhe kontrollonin asetet e tyre por e cila ka vite që nuk funksionon. Gjatë muajit shtatorë kemi filluar bartjen 
manuale të të dhënave në sistem por kemi hasur në vështirësi të mëdha gjatë këtij procesi por jemi këmbëngulës që këtë proces ta përfundojmë aq sa 
është në mundur për shkak të mundësive teknike që na ofrohen.      
Lista detaje e pasurive kapitale është vendosur në FTP server dhe është dërguar ne MFPT me US, me dorëzimin e Pasqyrave Financiare. 
 
19.3.2 PASURITË JO KAPITALE (ME VLERË NËN 1000 EURO) 
 
AKP-ja bënë llogaritjen e zhvlerësimit sipas (udhëzimet UA 2009/21 dhe rregullorja 2/2013 e datës 18 Nëntor 2013 e MF-së për menaxhimin e pasurive) 
ato janë të paraqitura si më poshtë:  

- Zhvlerësimi bëhet sipas metodës drejtvizore bazuar në jetë gjatësinë e përdorimit të pajisjes; 
- Llogaritja e zhvlerësimit nuk bëhen në muajin e parë të blerjes.  

 
Meqenëse nuk ka udhëzues nga Ministria e Financave se si të kalkulohen zhvlerësimet për inventar, ne kemi zhvlerësuar sipas metodës të 
sipërshënuar. 
 

  2023  2022  2021 

Klasifikimi i pasurive €  €  € 

Pajisjet dhe mobilet 101,959  130,919  154,766 

Gjithsej 101,959  130,919  154,766 

 

PËRSHKRIMI  Vlera 

Gjendja fillestare e vlerës neto të inventarit  130,919 

*Blerjet gjatë vitit 2023 + 10,291 

Zhvlerësimi gjatë vitit 2023 - 39,251 

Vlera neto e inventarit më 31 dhjetor 2023 = 101,959 
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Të dhënat detaje janë në shtojcën e pasqyrave financiare tabela nr. 3. 
Lista detaje e inventarit është vendosur në FTP server dhe është dërguar ne MFPT me US, me dorëzimin e Pasqyrave Financiare. 
 
19.3.3 STOQET 
 

  2023  2022  2021 

Klasifikimi i pasurive €  €  € 

Stoqet 20,420  8,999  6,500 

Gjithsej 20,420  8,999  6,500 

 

PËRSHKRIMI  Vlera 

Gjendja fillestare e vlerës të stoqeve  8,999 

*Hyrje/blerjet në depo + 39,746 

Daljet/nga depo - (28,325) 

Vlera e stoqeve më 31 dhjetor 2023 = 20,420 
 
Gjendja e stoqeve kryesisht është vetëm material shpenzues administrativ dhe material higjienik. Të gjitha këto mbahen si stoqe në depo. Materialet e 
shpërndara në zyrat përkatëse, nuk trajtohen si stoqe. Gjithashtu, vlen të theksohet se të gjitha shpenzimet për furnizim për zyrë janë prezantuar në 
shënimin 3 “Mallra dhe Shërbime”. 
 
Për vitin 2023 hyrje e stoqeve në depo është bërë në vlerën totale prej EUR 39,746 dhe atë: 

- Material administrativ EUR 31,115; dhe 
- Material higjienik EUR 8,631;  
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SHËNIMI 20 RAPORT PËR AVANCE E PAARSYETUARA 
 
Agjencia nuk ka avance të paarsyetuara. 
 

      2023 

Data e 
Lëshimit 

 Nr. i CPO  Qëllimi  € 

         0.00 

      0.00 

      0.00 

         0.00 

Gjithsej        0.00 

 
SHËNIMI 21 RAPORT PËR TË HYRAT VETANAKE TË PASHPENZUARA 
 
Sa i përket realizimit të hyrave dhe financimit të aktiviteteve të AKP-së, ato janë të hyrat e dedikuara dhe janë paraqitur në shënimin shpjegues nr. 23. 
 

  2023  2022  2021 

Përshkrimi  €  €  € 

Të hyrat vetanake të bartura nga viti i kaluar  0.00  0.00  0.00 

Të hyrat vetanake të pranuara në këtë vit  0.00  0.00  0.00 

Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual  0.00  0.00  0.00 

Shuma e shpenzuar në vitin aktual  0.00  0.00  0.00 

Shuma e mbetur për bartje  0.00  0.00  0.00 
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SHËNIMI 22 RAPORT PËR BILANCET E PASHPENZUARA TË FONDIT ZHVILLIMOR NË MIRËBESIM 
 
Agjencia nuk ka bilance të pashpenzuara dhe/apo që mund të përdor Fondin Zhvillimor në Mirëbesim. 
 

  2023  2022  2021 

Përshkrimi  €  €  € 

Të hyrat nga Fondit Zhvillimor në Mirëbesim të bartura nga viti i 
kaluar 

 0.00  0.00  0.00 

Të hyrat nga Fondit Zhvillimor në Mirëbesim të pranuara në këtë vit  0.00  0.00  0.00 

Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual  0.00  0.00  0.00 

Shuma e shpenzuar në vitin aktual  0.00  0.00  0.00 

Shuma e mbetur për bartje  0.00  0.00  0.00 

 
 
 
 
 
SHËNIMI 23 RAPORT PËR TË ARDHURAT E DEDIKUARA 
 
Raporti i të hyrave të dedikuara për vitin 2023 është si më poshtë: 
 

  2023  2022  2021 

Përshkrimi  €  €  € 

Të hyrat e dedikuara të bartura nga viti i kaluar  0.00  0.00  0.00 

Të hyrat e dedikuara të pranuara në këtë vit  0.00  0.00  0.00 

Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual  0.00  0.00  0.00 

Shuma e shpenzuar në vitin aktual  0.00  0.00  0.00 

Shuma e pa alokuar nga Thesari  0.00  0.00  0.00 

Shuma e mbetur për bartje  0.00  0.00  0.00 
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SHËNIMI 24 RAPORT PËR FONDET E DONATORËVE TË PASHPENZUARA 
 
Agjencia nuk ka pranuar fonde nga donatorët dhe nuk ka fonde të donatorëve të pashpenzuara: 
 

  2023  2022  2021 

Përshkrimi  €  €  € 

Të hyrat nga donatorët të bartura nga viti i kaluar  0.00  0.00  0.00 

Të hyrat nga donatorët të pranuara në këtë vit  0.00  0.00  0.00 

Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual  0.00  0.00  0.00 

Shuma e shpenzuar në vitin aktual  0.00  0.00  0.00 

Shuma e mbetur për bartje  0.00  0.00  0.00 

 
 
 
 
SHËNIMI 25 RAPORT PËR NUMRIN E PUNËTORËVE SIPAS LISTËS SË PAGAVE 

 
Agjencia Kosovare e Privatizimit, në tabelën e mësipërme ka paraqitur numrin e punëtorëve sipas programit buxhetor në Ministrinë e Financave. Për 
sqarim, ky numër i punëtorëve nuk është vetëm në këtë Departament, por në Departamentet, Njësitë dhe 5 Zyrat Rajonale të AKP-së. 
 

Departamenti 
  

Nr. i 
punëtorëve në 

Ligjin e 
buxhetit 

Nr. aktual i punëtorëve 
në fund të periudhës 

2023 

Nr. aktual i punëtorëve në 
fund të periudhës 2022 

Nr. aktual i punëtorëve në 
fund të periudhës 2021 

I aprovuar Me orar të 
plotë 

Me orar të 
shkurtuar 

Me orar të 
plotë 

Me orar të 
shkurtuar 

Me orar të 
plotë 

Me orar 
të 

shkurtuar 

Departamenti i Administratës 242 214 -  230 - 240 - 

Gjithsej 242 214 -  230 - 240 - 

 
Rrjedha e ndryshimeve gjatë vitit 2023 të numrit të stafit të AKP-së është sipas tabelës të mëposhtme: 
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PËRSHKRIMI MESHKUJ FEMRA GJITHSEJ 

Numri i punëtorëve në fillim të vitit 124 106 230 
Punëtorë të ri 1 0 1 

Dorëheqje 7 6 13 
Pension 2 2 4 

Gjithsej punëtorë të AKP-së 116 98 214 

 
 
SHËNIMI 26 RAPORT PËR NUMRIN E TË PUNËSUARVE JASHTË LISTËS SË PAGAVE 
 
Për vitin raportues dhe dy vitet paraprake, Agjencia nuk ka paguar punëtor të angazhuar jashtë listave të pagave. Pagesat për kompensimin e Anëtarëve 
të Bordit të AKP-së, Tatimet dhe Kontributet e këtyre procedohen nga kodi ekonomik punëtoret me kontratë jo në listën e pagave (11400). 

 
Kryesuesi i Bordi të Drejtorëve ka ndërruar jetë më 3 mars 2023. Kuvendi i Kosovës në seancën plenare me datë 13 korrik 2023 në vend të tij ka emëruar 
Kryesuesin e ri të Bordit të Drejtorëve z. Mentor Hyseni. Para emërimit të z. Mentor Hyseni si Kryesues i Bordit, pozitën e ka ushtruar Zëvendës Kryesuesja 
e Bordit të Drejtorëve, znj. Suzana Dautaj – Surdulli. Po ashtu, në këtë seancë plenare është emëruar z. Gent Nushi anëtar i Bordit të Drejtorëve si rezultat 
i zëvendësimit të z. Mentor Hyseni i cili paraprakisht ishte emëruar anëtar i Bordit të Drejtorëve të AKP-së në seancën plenare të datës 6 gusht 2021 
 
Kompensimi për 8 Anëtarëve të Bordit të AKP-së janë pagesa fikse mujore për shërbimet dhe angazhimin e tyre në përputhje në rregulloren për 
kompensimin e Bordit të Drejtorëve. 
 

Departamenti  
  

Nr. aktual i punëtorëve 
në fund të periudhës 

2023 

Nr. aktual i punëtorëve në 
fund të dhjetorit 2022 

Nr. aktual i punëtorëve në 
fund të dhjetorit 2021 

Me orar 
të plotë 

Me orar të 
shkurtuar 

Me orar të 
plotë 

Me orar të 
shkurtuar 

Me orar të 
plotë 

Me orar të 
shkurtuar 

Departamenti i Administratës - 8 - 8 - 8 

Departamenti i Shitjes - - - - - - 

Departamenti Ligjor - - - - - - 

Gjithsej - 8 - 8 - 8 
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SHËNIMI 27 RAPORT PËR NUMRIN E OFRUESVE TË SHËRBIMEVE TË VEÇANTA PËR NDËRMARRJET SHOQËRORE 
 

Departamenti  
  

Nr. aktual i punëtorëve 
në fund të periudhës 

2023 

Nr. aktual i punëtorëve në 
fund të dhjetorit 2022 

Nr. aktual i punëtorëve në 
fund të dhjetorit 2021 

Me orar 
të plotë 

Me orar të 
shkurtuar 

Me orar të 
plotë 

Me orar të 
shkurtuar 

Me orar të 
plotë 

Me orar të 
shkurtuar 

Departamenti i Likuidimit - - - - - - 

Njësia e Riorganizimit - - - - - - 

Departamenti i Privatizimit - - - - - - 

Departamenti i Administratës - - - - - - 

Gjithsej - - - - - - 
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SHËNIMI 28 RAPORT PËR GJENDJEN/ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE TË ZYRËS KOMBËTARE TË AUDITIMIT (ZKA) 
 

Raporti është për vitin 2023 për raportin e auditimit për pasqyrat financiare vjetore të vitit 2022 për Buxhetin e AKP-së 
 

Nr. Kompone
nta e 
auditimit 
(kapitulli) 

Gjetja Rekomandimi Veprimet e ndërmarra dhe 
rezultatet konkrete në lidhje 
me zbatimin të rekomandimit 

Statusi i 
rekomandimit (i 
zbatuar, 
pjesërisht i 
zbatuar ose i pa 
zbatuar) 

Komente 

1 Paga dhe 
mëditje  

Parregullsi në 
evidencat e 
vajtje ardhjes së 
punonjësve 

Bordi i Drejtorëve duhet të sigurojë 
kontrolle dhe monitorim të 
evidentimit të stafit në sistemin 
elektronik të vijueshmërisë 
hyrje/dalje me qëllim të 
mbarëvajtjes se vijueshmërisë në 
punë. zhvillimin e aktiviteteve 
normale të të gjitha njësive, duhet të 
siguroj që respektohen kërkesat 
ligjore në lidhje me transferimet e 
përkohshme të stafit si dhe lidhjen 
dhe zbatueshmerinë e kontratave 

Në periudha tremujore do të 
kërkohet nga mbikëqyrësit 
raporti i vijueshmërisë të stafit 
dhe veprimet që janë 
ndërmarrë për rastet që kanë 
vonesa. Te gjitha rastet e 
evidentuara te mosevdentimit 
ne sistem fare te procedohen 
për masa disiplinore sipas 
proceduarve ne fuqi. 

Departamentet 
dhe 
Menaxhmenti i 
AKPs 

31 dhjetor 
2023 

2 Paga dhe 
mëditje 

Tejkalim i 
afateve të 
parapara ligjore 
në funksionin e 
detyrës për 
zëvendësuesit 

Bordi i Drejtorëve duhet të sigurohet 
që janë respektuar kërkesat ligjore 
në rastet e mbulimit të pozitave me 
zëvendësime. 

Menaxhmenti do të ndërmerr 
të gjitha veprimet për të 
minimizuar raste të tilla. Mirëpo 
duke pasur parasysh që 
Riorganizimi i AKP-së është 
shtyrë deri më datën 1 tetor 
2023, janë disa pozita që 
patjetër duhet mbuluar me 
stafin kompetentë nëpërmjet 
vendimeve për zëvendësime. 
Pas datës 1 tetor 2023, do të 

Menaxhmenti i 
AKPs dhe 
Departamenti i 
Burimeve 
Njerëzore 

31 dhjetor 
2023 
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Nr. Kompone
nta e 
auditimit 
(kapitulli) 

Gjetja Rekomandimi Veprimet e ndërmarra dhe 
rezultatet konkrete në lidhje 
me zbatimin të rekomandimit 

Statusi i 
rekomandimit (i 
zbatuar, 
pjesërisht i 
zbatuar ose i pa 
zbatuar) 

Komente 

ndiqen procedurat e rekrutimit 
sipas riorganizimit të 
organogramit/strukturës për 
pozitat e AKP-së. 

3 Paga dhe 
mëditje 

Transferimi i 
punonjësve 
brenda 
organizatës jo 
në përputhje me 
kërkesat ligjore 

Bordi i Drejtorëve me qëllim të 
mbarëvajtjes së institucionit dhe 
zhvillimin e aktiviteteve normale në 
të gjitha njësitë, duhet të sigurojë që 
të bëhet 
rishikimi dhe përditësimi i planit. 

Menaxhmenti do të ndërmerr 
të gjitha veprimet për të 
minimizuar raste të tilla. Mirëpo 
duke pasur parasysh që 
Riorganizimi i AKP-së është 
shtyrë deri më datën 1 tetor 
2023, janë disa pozita që 
patjetër duhet mbuluar me 
stafin kompetentë nëpërmjet 
vendimeve për zëvendësime. 
Pas datës 1 tetor 2023, do të 
ndiqen procedurat e rekrutimit 
sipas riorganizimit të 
organogramit/strukturës për 
pozitat e AKP-së. 
Sa i përket përditësimit ë Planit 
të Personelit, pas marrjes së 
aprovimit final nga DMZP,  Plani 
i Personelit  në sistemin HRMIS 
nuk mund përditësohet 
teknikisht. 
 
DBNj do të bëjë përpjekje që të 
Kërkojë sipas nevojës nga DMZP 
që ndryshimet në lëvizjet e 

Menaxhmenti 
dhe 
Departamenti i 
Burimeve 
Njerëzore 

31 dhjetor 
2023 
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Nr. Kompone
nta e 
auditimit 
(kapitulli) 

Gjetja Rekomandimi Veprimet e ndërmarra dhe 
rezultatet konkrete në lidhje 
me zbatimin të rekomandimit 

Statusi i 
rekomandimit (i 
zbatuar, 
pjesërisht i 
zbatuar ose i pa 
zbatuar) 

Komente 

nëpunësve në Agjenci të 
reflektohen edhe në Planin e 
Personelit. Nëse kjo nuk mund 
të bëhet atëherë të 
përditësohet Plani i Personelit 
në baza tre mujore dhe të 
informohet Menaxhmenti i AKP-
së përmes emailit zyrtar. 

4 Mallrat, 
shërbimet 
dhe 
komunalit 

Vonesa në 
procesin e 
vlerësimit të 
tenderëve 

Bordi i Drejtorëve duhet të sigurojë 
se vlerësimi i ofertave realizohet 
brenda afateve të përcaktuara 
kohore, duke mundësuar që 
mallrat/shërbimet të pranohen në 
kohën e duhur. 

Nuk do te përsëriten vonesat ne 
vlerësim dhe për çdo vonese te 
arsyeshme do te këtë një 
vendim sepse zyrtari prokurimit 
varësisht nga kompleksiteti i 
tenderit ka te drejt te shtyj 
afatin edhe për 10 dite.  

Departamenti i 
Prokurimit 

Shtator 
2023 

5 Mallrat, 
shërbimet 
dhe 
komunalit 

Nxjerrja e 
urdhër blerjeve 
pas pranimit të 
faturës 

Bordi i Drejtorëve duhet të sigurohet 
që të nxjerrën urdhër blerjet para se 
të pranohen mallrat dhe faturat në 
mënyrë që të respektohen 
procedurat dhe të evitohen blerjet e 
pa kontrolluara. 

Për të gjitha porosit do të 
lëshohet urdhër blerja para 
pranimit të mallit/ shërbimit.  

Departamenti i 
Prokurimit 

31 dhjetor 
2023 

6 Pasurit 
kapitale 
dhe 
jokapitale 

Mos funksionimi 
i sistemit ‟e-

pasuria‟ 

Bordi i Drejtorëve duhet  të marrë 
veprime të nevojshme për ta vënë 
në funksion sistemin e-pasuria. 

Edhe me tutje jemi ne 
komunikim me MPB për 
funksionalizimin e këtij sistemi 
dhe kemi pasur se fundmi edhe 
takime për ketë çështje. Pasi një 
kohe te gjate nuk është ne 
funksion te ne, jemi duke pritur 
udhëzimet apo edhe ndihmën e 

Departamenti i 
Administratës 

31 dhjetor 
2023 
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Nr. Kompone
nta e 
auditimit 
(kapitulli) 

Gjetja Rekomandimi Veprimet e ndërmarra dhe 
rezultatet konkrete në lidhje 
me zbatimin të rekomandimit 

Statusi i 
rekomandimit (i 
zbatuar, 
pjesërisht i 
zbatuar ose i pa 
zbatuar) 

Komente 

MPB-se për jetësim te E-
pasurisë. 
Do të dërgohet shkresë zyrtare 
edhe Sekretarit Permanent të 
Ministrisë të Brendshme lidhur 
me çështjen në fjalë 

7 Funksioni
mi i 
auditimit 
të 
brendshë
m 

Funksionimi i 
Komitetit të 
Auditimit në 
kundërshtim me 
kërkesat e ligjit 

Bordi i Drejtorëve duhet të sigurojë 
së emërimi i anëtarëve të Komitetit 
të Auditimit të bëhet konform 
kërkesave të përcaktuar me ligjin 
për Kontrollin e 
brendshëm të financave publike. 

Do të implementohet 
rekomandimi në përputhje me 
kërkesat ligjore dhe 
rekomandimin e ZKA-së ku 2/3 
e anëtarëve te Komitetit do të 
jenë të jashtëm. 

Sekretariati 
Ekzekutiv i 
Bordit të 
Drejtorëve 
Dhe 
Menaxhmenti 

31 dhjetor 
2023 
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SHËNIMI 29 ANEKSI PËR KOMPENSIMIN SIPAS LIGJIT PËR MBËSHTETJEN E PUNËVE PUBLIKE 
 

 
    2023 

Kodi ekonomik Kodi Projektit Përshkrimi i Projektit  € 

Nuk ka Nuk ka Nuk ka  0.00 

Gjithsej    0.00 

 
 
 
 

- FUND - 


